HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 26/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Điện Biên, ngày 26 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra Đề án và dự thảo Nghị quyết

về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên

Kính gửi:  Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 2 năm 2025;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về chuẩn bị nội dung

kỳ họp thứ Hai mươi, HĐND tỉnh khóa XV; Ban Văn hóa - Xã hội thẩm tra Đề án

và dự thảo Nghị quyết về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh

Điện Biên trên cơ sở Tờ trình số 1768/TTr-UBND ngày 26/4/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh. Qua thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả

thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Hồ sơ UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bao gồm Tờ trình, Dự thảo Đề án và

Dự thảo Nghị quyết đã được thực hiện các bước theo quy định.

- Ban nhận hồ sơ ngày 26 tháng 4 năm 2025.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

 - UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về Đề án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên là cần thiết và phù hợp theo Kết

luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025, Kết luận số 130-KL/TW ngày

14 tháng 3 năm 2025, Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và tại Nghị quyết số 60-

NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII:“Cơ bản thống nhất với các nội dung đề xuất của Bộ Chính

trị và Đề án về phương án sáp nhập ĐVHC cấp tỉnh, không tổ chức cấp huyện,

sáp nhập cấp xã và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02

cấp”; “đồng ý sáp nhập ĐVHC cấp xã bảo đảm cả nước giảm khoảng 60-70%

số lượng ĐVHC cấp xã so với hiện nay”.

  - UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của

HĐND tỉnh được quy định tại khoản 4, Điều 10 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2025; khoản 4, Điều 9 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH ngày 14 tháng 4 năm

2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính.

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

2

 Hiện nay, tỉnh Điện Biên có 129 đơn vị hành chính cấp xã (gồm 115 xã, 09

phường và 05 thị trấn. Sau khi sắp xếp, tỉnh Điện Biên còn 45 đơn vị hành chính

cấp xã (gồm 03 phường, 42 xã) giảm 84 đơn vị, đạt tỷ lệ giảm 65,1% đảm bảo tỷ

lệ theo Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng, Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ; phù

hợp với chủ trương tại Thông báo số 1569-TB/TU ngày 23/4/2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy Điện Biên về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn tỉnh Điện Biên và các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

 4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 (1). Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thống nhất và nhất trí với nội dung

Đề án và dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 1768/TTr-UBND ngày

26/4/2025 của UBND tỉnh.

 (2). Ban Văn hoá - Xã hội HĐND tỉnh đề nghị:

 - UBND tỉnh chịu trách nhiệm về tính xác thực của các số liệu và đảm bảo thực

hiện đúng các quy định về thực hiện lấy ý kiến cử tri theo hướng dẫn tại khoản 3, Điều

9 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH151 và mục 1. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại

Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính

chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp về việc

định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, CBCCVC khi thực hiện sắp xếp2.

 -  UBND tỉnh chỉ đạo rà soát số liệu về diện tích, dân số đảm bảo tính chính

xác; hoàn thiện hồ sơ, Đề án trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định về việc

sắp xếp ĐVHC cấp xã theo quy định của pháp luật.

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội

phối hợp tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, đặc biệt là

Nhân dân tại các địa phương thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và phối

hợp giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết.

  5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

 Dự thảo nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức và kỹ

thuật trình bày văn bản theo quy định.

1 “UBND cấp tỉnh tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã; quyết định nội dung, hình

thức lấy ý kiến theo hướng dẫn của Chính phủ”.
2 “UBND cấp tỉnh tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình trên địa bàn ĐVHC cấp tỉnh thực hiện sáp nhập (đối

với Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh), ở những ĐVHC cấp xã chịu ảnh hưởng trực tiếp (đối với Đề án sắp xếp ĐVHC

cấp xã); quyết định hình thức và trình tự, thủ tục, thời hạn lấy ý kiến phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương,

bảo đảm tiến độ trình hồ sơ Đề án sắp xếp ĐVHC cấp tỉnh, cấp xã theo yêu cầu tại Kết luận số 137-KL/TW và Nghị

quyết này.

Để bảo đảm thống nhất về nội dung, trình tự, thủ tục lấy ý kiến Nhân dân tại địa phương, đề nghị UBND cấp tỉnh

có thể lựa chọn hình thức phát phiếu lấy ý kiến (theo mẫu gửi kèm) hoặc lựa chọn các hình thức phù hợp khác như

lây phiếu qua trang thông tin điện tử, họp đại diện hộ gia đình tại ĐVHC cấp xã, thôn, tổ dân phố để biểu quyết,...”

3

 Trên đây là Báo cáo phối hợp thẩm tra Đề án và dự thảo Nghị quyết về Đề

án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Điện Biên, Ban Văn hóa -

Xã hội gửi Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; ĐB HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-04-26T15:55:45+0700

		2025-04-26T16:00:19+0700